
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 23-07-2024  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 COPIA 
 

 

 
 
 
 
 
 

Determina n. 50 Reg. Gen. N. 499 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Ufficio: AMBITO SOCIALE 15 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATO ALL'ELABORAZIONE DI UN 
ELENCO DI SOGGETTI DISPONIBILI A EROGARE SERVIZI NELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE VEN_15, AI SENSI DELL'AVVISO PUBBLICO E LA 
DIRETTIVA "INSIEME: IMPLEMENTAZIONE DI NUOVI SISTEMI 
INTER-ISTITUZIONALI E DI EQUIPE MULTIDISCIPLINARI PER PREVENIRE 
L'ESCLUSIONE SOCIALE DELLE FAMIGLIE", A VALERE SULLA DGR N. 69 DEL 26 
GENNAIO 2023 - PR VENETO FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventitre del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 la deliberazione di Consiglio n. 28 del 20.07.2023 con cui è stato deliberato il DUP per il 

triennio 2024/2026; 
 la deliberazione n. 48 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

 la deliberazione n. 49 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e 
s.m.i; 

 la deliberazione n. 1 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026 e s.m.i; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 23-07-2024  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28.02.2024 con cui è stato preso atto che la 
Federazione dei Comuni del Camposampierese è l’Ente capofila dell’Ambito Territoriale 
Sociale VEN_15 in quanto identificata dalla Regione del Veneto con Deliberazione n. 
1462 del 25.10.2021; 

PREMESSO che: 
 la Regione del Veneto, con deliberazione della Giunta regionale (DGR) n. 69 del 

26.01.2023 - PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo "Investimenti per l'occupazione e la 
crescita" - Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2022)5655 del 
1/08/2022 - Priorità 3, Obiettivo specifico ESO4.12 (OS L del Reg. UE 2021/1057). 
Approvazione dell'Avviso e della Direttiva "INSIEME: Implementazione di Nuovi Sistemi 
Inter-istituzionali e di Equipe Multidisciplinari per prevenire l'Esclusione sociale delle 
famiglie", ha previsto una riconfigurazione delle modalità di presa in carico integrata delle 
famiglie multivulnerabili attraverso la costituzione di Equipe multidisciplinari e di 
sperimentazione di azioni pilota a sostegno dell’autonomia delle famiglie; 

 la direttiva regionale, Allegato B alla DGRV 69/23, prevede l’implementazione di nuovi 
sistemi inter-istituzionali e di equipe multidisciplinari interservizio per prevenire 
l’esclusione sociale delle famiglie, identificano in particolare le seguenti finalità: 
o rafforzare il sistema di collaborazione tra i soggetti coinvolti nei processi di presa in 

carico degli utenti (case management) e migliorare la sinergia verticale e orizzontale 
tra i servizi locali, le strutture regionali, gli ambiti territoriali sociali, i servizi sociali dei 
comuni e socio-sanitari delle AULSS e altri operatori pubblici e privati competenti che 
operano in sussidiarietà con i servizi pubblici; 

o sperimentare un’offerta di servizi tailor-made per le persone a rischio di esclusione 
sociale, in particolare per i nuclei familiari multivulnerabili in condizione di svantaggio 
economico; 

 le azioni progettuali saranno pertanto volte a: 
o sviluppare modelli di intervento multisettoriale e di cooperazione pubblico-privato per 

intercettare l’emergere di nuove forme di fragilità/vulnerabilità familiari e migliorare la 
capacità di presa in carico delle famiglie con un approccio preventivo; 

o sviluppare sistemi di intervento e presa in carico multidisciplinare dei nuclei familiari, in 
particolare quelli più fragili o con situazioni di multi problematicità, che permettano 
l’attivazione delle competenze residue e l’avvio di percorsi di attivazione sociale, 
superando l’idea del servizio di attesa; 

o attivare e sperimentare progetti di accompagnamento personalizzati anche mediante 
l’attivazione di voucher, per l’avvio di un processo di autonomia sociale nei destinatari, 
anche in un’ottica di co-partecipazione e co-progettazione; 

 gli allegati A e B della suddetta D.G.R. 69/2023 definiscono le modalità, i criteri e i termini 
per la realizzazione della progettualità; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 
 n. 15 del 02.03.2023, con la quale la Federazione dei Comuni del Camposampierese ha 

approvato l’Avviso per individuazione di un organismo di formazione (ODF) accreditato in 
Regione del Veneto nell'ambito della formazione superiore e/o della formazione continua 
che si faccia proponente di un progetto ai sensi della DGR n. 69 del 26.01.2023 
"INSIEME"; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 23-07-2024  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 n. 23 del 21.03.2023, con la quale, a seguito dell’analisi delle manifestazioni di interesse 
pervenute in risposta al suddetto Avviso della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese, è stato incaricato IRECOOP VENETO, quale Soggetto Proponente 
di Progetto, a partecipare per conto dell’ATS VEN_15 all’Avviso Pubblico e alla relativa 
Direttiva “INSIEME: Implementazione di Nuovi Sistemi Inter–istituzionali e di Équipe 
Multidisciplinari per prevenire l’Esclusione sociale delle famiglie” – PR Veneto FSE+ 
2021/2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dal Capitolo “9.2.1 La costruzione 
dell’offerta di servizi - Catalogo dell’offerta” dell’Allegato B della DGRV 69/2023, gli Enti 
Capofila devono pubblicare un Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse 
finalizzate alla creazione di un elenco di soggetti disponibili a offrire le tipologie di servizi 
indicati nell'Avviso, sia direttamente che collaborando con altri enti; 

PRESO ATTO CHE con Allegato A alla DGRV 69/2023 è stato previsto lo stanziamento di 
€ 495.189,00 a favore della Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di 
capofila dell’ATS VEN_15, per la realizzazione degli interventi progettuali, di cui € 
396.000,00, corrispondenti all’80% del budget progettuale, destinati alla “Componente 2 - 
Azioni pilota - Interventi diretti ai nuclei familiari”, con la finalità di offrire alle famiglie più 
fragili e con situazioni di multivulnerabilità l’accesso a servizi di iniziativa in grado di 
intercettare le esigenze delle persone nei loro diversi contesti di vita; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che: 
 la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Capofila dell’ATS 

VEN_15, provvederà alla pubblicazione di un Avviso pubblico per l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale Allegato A), finalizzato all’elaborazione di un elenco di soggetti interessati a 
erogare le tipologie di servizi e interventi individuati all’Art. 8 dell’Avviso stesso, atti a 
garantire alla famiglia un accompagnamento personalizzato, che non solo permetta ai 
genitori di rispondere più positivamente ai bisogni di crescita dei loro figli, ma che sia 
orientato a sostenere le famiglie nelle comunità locali, assumendo un mandato di 
prevenzione e protezione a favore dei bambini che preveda una responsabilità collettiva 
finalizzata ad assicurarne la sicurezza e il migliore sviluppo possibile; 

 il suddetto Avviso viene pubblicato nel profilo del committente, nella sezione 
amministrazione trasparente, ferma restando la possibilità di disporre ulteriori forme di 
pubblicità, secondo un criterio di proporzionalità; 

 le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal RUP, la Dott.ssa Anna 
Maria Giacomelli, coadiuvata dall’Ufficio d’Ambito, che curerà la predisposizione 
dell’elenco dei soggetti interessati ad erogare i servizi; 

 l’elenco, comprensivo delle schede di descrizione dei servizi e di tutta la documentazione 
istruttoria, verrà trasmesso alla Regione del Veneto per una propria approvazione a 
seguito di una valutazione complessiva; 

RITENUTO, per quanto sopra, di: 
 procedere all’avvio della procedura a evidenza pubblica, mediante Avviso pubblico 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale Allegato A), 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 23-07-2024  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

finalizzata all’elaborazione di un elenco di soggetti interessati a erogare le tipologie di 
servizi e interventi individuati all’Art. 8 dell’Avviso stesso, in linea con la DGR n. 69 del 
26.01.2023 - PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo "Investimenti per l'occupazione e la 
crescita" - Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2022)5655 del 
1/08/2022 - Priorità 3, Obiettivo specifico ESO4.12 (OS L del Reg. UE 2021/1057). 
Approvazione dell'Avviso e della Direttiva "INSIEME: Implementazione di Nuovi Sistemi 
Inter-istituzionali e di Equipe Multidisciplinari per prevenire l'Esclusione sociale delle 
famiglie"; 

 approvare l’Allegato A suddetto e il relativo Modulo di Manifestazione di Interesse (All. B); 

RITENUTO di stabilire inoltre che: 
 le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 30.08.2024 

esclusivamente all’indirizzo PEC: 
amministrazione.unioncamposampierese.pd@pecveneto.it; 

 le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal RUP, la Dott.ssa Anna 
Maria Giacomelli, coadiuvata dall’Ufficio d’Ambito, che curerà la predisposizione 
dell’elenco dei soggetti interessati ad erogare i servizi che verrà quindi trasmesso alla 
Regione del Veneto per una propria approvazione a seguito di una valutazione 
complessiva; 

ATTESTATI: 
 il rispetto di tutte le disposizioni e l‘assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni 

previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché 
delle direttive attuative dello stesso; 

 il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, di cui al D.P.R. n.62/2013 e s.m.i.; 

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
n. 267/2000, e che il presente atto non comporta effetti diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente; 

VISTI: 
 lo Statuto vigente dell’Unione; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 
 L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in particolare l‘art. 77; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo della Federazione 
dei Comuni del Camposampierese, Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dell’art.4 del vigente Regolamento dei Controlli 
interni in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

DATO ATTO che: 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 23-07-2024  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 il presente provvedimento non produce effetti finanziari, e pertanto non è necessario 
acquisire il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i; 
 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 23-07-2024  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della 
presente anche se non materialmente ritrascritte. 

2. DI PROCEDERE all’avvio della procedura a evidenza pubblica, mediante Avviso 
pubblico allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
Allegato A), finalizzata all’elaborazione di un elenco di soggetti interessati a erogare le 
tipologie di servizi e interventi individuati all’Art. 8 dell’Avviso stesso, in linea con la DGR 
n. 69 del 26.01.2023 - PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo "Investimenti per 
l'occupazione e la crescita" - Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C 
(2022)5655 del 1/08/2022 - Priorità 3, Obiettivo specifico ESO4.12 (OS L del Reg. UE 
2021/1057). Approvazione dell'Avviso e della Direttiva "INSIEME: Implementazione di 
Nuovi Sistemi Inter-istituzionali e di Equipe Multidisciplinari per prevenire l'Esclusione 
sociale delle famiglie". 

3. DI APPROVARE l’Avviso pubblico suddetto, Allegato A), per l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse e il relativo Modulo di Manifestazione di Interesse (All. B). 

4. DI STABILIRE inoltre che: 
 le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 30.08.2024 

esclusivamente all’indirizzo PEC: 
amministrazione.unioncamposampierese.pd@pecveneto.it; 

 le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal RUP, la Dott.ssa 
Anna Maria Giacomelli, coadiuvata dall’Ufficio d’Ambito, che curerà la 
predisposizione dell’elenco dei soggetti interessati ad erogare i servizi che verrà 
quindi trasmesso alla Regione del Veneto per una propria approvazione a seguito di 
una valutazione complessiva. 

5. DI DARE ATTO che: 
 il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, la 

quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, 
Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei 
Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 
 
  



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 23-07-2024  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 
 
 
 


